(1) Homil. 27 in festum Annuntiationis B. Marie prima.

tout puissant, vous êtes l'Épouse chérie du Saint-Esprit, vous êtes la Souveraine, la Reine des anges et des hommes. Vous êtes un sanctuaire admirable, plein de sagesse, illustre par la splendeur, clairvoyant par la science, brillant par toutes les grâces, parfait dans son ornement. Par votre gloire infinie vous resplendissez au milieu des pierres de feu, c'est-à-dire des anges et des archanges ; vous surpassez en sainteté tous les cèdres et tous ceux qui sont dans le paradis de Dieu. Vous êtes le séraphin à six ailes portant les stigmates de Jésus-Christ, embrasé de l'amour du Créateur, suspendu dans les divines extases, et ravi dans la contemplation de la très-excellente Majesté. C'est pourquoi, tout indigne que je suis, désirant honorer une si parfaite Souveraine, je place dans votre couronne l'étoile de la mer qui dirige les matelots et les voyageurs ; car l'étoile de la mer dirige les navigateurs, les console, les fortifie et les amène au port désiré. Vous, ô divine Maitresse, vous êtes cette étoile de la mer qui, au milieu des flots des tentations, au milieu des dangers du monde, parmi les douleurs des maladies, nous conduisez et dirigez ; vous donnez votre secours et vos conseils, vous élevez, vous introduisez nos âmes au port du salut (1).

Marie est comparée à l'étoile polaire, dit saint Bernardin de Sienne (2), principalement pour trois motifs : 1^o parce que cette étoile est très-près du pôle ; 2^o parce qu'elle marque le pôle ; 3^o parce qu'elle est la première des étoiles polaires.

Premièrement, la bienheureuse Vierge est comparée à l'étoile polaire, parce que cette étoile est très-proche du pôle. Pour comprendre ceci, il faut savoir qu'il y a deux pôles dans ce monde : l'un est invisible pour nous, c'est celui qui est au midi ; celui qui est au nord est visible ; et l'un et l'autre est immobile ; et sur cette immobilité s'appuie le monde entier dans son mouvement circulaire. Par l'un et l'autre pôle, Jésus-Christ, Fils de Dieu, Verbe du Père, est parfaitement désigné, lui qui est le principe de toutes choses quant à l'unité et la fin de toutes choses quant au but. Dans la clarté du midi, c'est-à-dire dans la splendeur de sa majesté, il nous est entièrement invisible ; mais il s'est fait visible dans la froide région de notre humanité. C'est pourquoi, dans l'Apocalypse, il dit, 22, 13 : Je suis l'alpha et l'oméga, le premier et le dernier, le commencement et la fin : *Ego sum alpha et omega, primus et novissimus, principium et finis*. De ce midi il est dit aux Cantiques, 1, 6 : Dites-moi où vous conduisez vos brebis, où vous les faites reposer au milieu du jour : *Indica mihi ubi pascas, ubi cubas in meridie*. Et de l'aquilon Job a dit, 37, 22 : De l'aquilon brille l'or du soleil, parce que la splendeur de la sagesse s'est montrée en Jésus-Christ incarné. Il est lui-même immobile, et c'est